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Podstawowym celem prezentowanych badań jest próba pokazania związku pomiędzy 

agresywnymi treściami marzeń sennych a agresywnością przejawianą na jawie oraz ustalenia 

charakteru tego związku. Badania miały przynieść odpowiedź na pytanie, czy istnieje związek 

pomiędzy agresją występującą w marzeniach sennych a gotowością do agresji przejawianą na 

jawie oraz czy analizowanie marzeń sennych pod kątem treści agresywnych jest dobrą metodą 

diagnozy agresywnej osobowości. Dodatkowym celem badania było uzyskanie informacji na 

temat korelatów osobowościowych agresywności w marzeniach sennych oraz roli 

przyjmowanej we śnie w kontekście treści agresywnych. Przyjęty w pracy sposób definiowania 

agresywności stanowił podstawę opracowania metody badania agresywności poprzez ilościową 

analizę treści marzeń sennych pod kątem występowania rożnych form agresji – systemu 

ilościowej analizy agresji w marzeniach sennych oraz skonstruowania wystandaryzowanego 

narzędzia do pomiaru jednego z aspektów gotowości do agresji na jawie – Skali obserwacyjnej 

studenta (SOS), służącej do oceny skłonności młodych dorosłych do przejawiania rożnego 

rodzaju zachowań agresywnych. W badaniach wzięło udział 329 osób, występujących w 

rożnych rolach: 62 studentów wyselekcjonowanych na podstawie wysokiej częstości śnienia, 

od których zebrano za pomocą dziennika snów 620 relacji z marzeń sennych w celu pomiaru 

agresywności w marzeniach sennych oraz zanalizowania przyjmowanej we śnie roli (agresora, 

ofiary, obserwatora oraz autoagresora), którzy wypełniali także kwestionariusze dotyczące 

agresywności na jawie i innych cech osobowości; 30 sędziów kompetentnych przebadanych na 

potrzeby analiz rzetelności i trafności systemu ilościowej analizy agresji w marzeniach sennych; 

51 sędzio kompetentnych wyłonionych na potrzeby analiz trafności SOS oraz 186 osób bliskich 

badanym studentom wyłonionych w celu oceny skłonności studentów do poszczególnych form 

agresji na jawie oraz na potrzeby analiz dotyczących rzetelności SOS. W badaniach 

stwierdzono niewiele istotnych zależności pomiędzy agresywnymi treściami marzeń sennych i 

agresywnością na jawie, natomiast żadnych, które pozwalałyby na diagnozę agresywnej 

osobowości. Wykazano natomiast związek agresywnych treści marzeń sennych z 

doświadczeniem z jawy, co jest zgodne z hipotezą zakładającą ciągłość procesowa 

psychicznych na jawie i we śnie. Otrzymane wyniki wskazują, że autorski system ilościowej 

analizy agresji w marzeniach sennych nie pozwala diagnozować osobowości agresywnej. 

Natomiast może być przydatny do badania treści agresywnych w snach, z uwagi na to że 

wszystkie rodzaje agresji na jawie występują także w marzeniach sennych. 


